1. *Atem, inane, imagines.* Non videtur contemendum quod est in tribus Pall. inane.

2. *Probabilis omnium. Quæ.* Est ab editione Victorii, visiturque in P. & utroque Pall. secundum tert. nam primus aliquor soli hec mutaverit.

3. *Erat enim non facile agere.* &c. Ita & Victorii editio neque sequitur Pall. nostri, quorum tamen secundum non agnoscat negativam; neque videtur auctoris.

4. *Et quæ suis sit lena natura.* Pall. & VVouvetian. & quam suis sit quod & explesit V. Etiorum adiecto, ipsa natura.

5. *Quæ illæ fuerit taurus.* Victorii editio sibi habet, ut & Pall. auct. nam secundum istud, verum cùm P. vocella destituantur, credibile est d'amus manus libri braniorum.

6. *Mus. Dispulerat.* at nat. &c. Retinui lectionem vulgatam conseruantem cum mis. nostris, solum medie in idem membranis auctori-

putaret, eam esse, causam, cur deos hominum simileis putaremus? quid censes, si ratio esset in beluis? non sive quæ generi plurimorum tribus et fuisse? At in hercule ego (dicamus enim, ut sentio) quamvis amem ipsum me, tamen non audeo dicere, pulchriorem esse me, & quām ille fuerit taurus, qui vexit Europam. Non enim hoc loco de ingenii, aut de operationibus nostris, sed de specie, figuraque queritur. Quod si fingere nobis, & jungere formas velimus: qualis ille maximus Triton pingitur, natantibus invehens beluis, adjutus humano corpori; nolis esse? Difficili in loco vextor. Est enim vis tantæ naturæ, ut homo nemo velint hominum similes esse. Et quidem formica formica: Sed tamen cuius hominis? quous enim quisque formosus est? Athenis cùm essem, è gregibus ephæborum vix singuli reperiebantur. Vnde deo, quid arriseris. sed tamen ita res se habes. Deinde nos, qui concedentibus philosophi antiquis, adolescentibus delectabatur, etiam virtus sapientia jucunda sunt. Nævus in articulo pueri delectat Alcaum. at est corporis macula, nævus, illi tamen hoc lumen videbatur. Q. Catulus, hujus collegæ & familiaris nostri pater, dilexit municipem tuum Rosciū: in quem etiam illud est ejus;

*Constitutam, ex orientem auroram foris salutans,  
Cum fabrio à lava Rosius exortus,  
Pace misi licet calefet, diuersa vestra,  
Mortali visus pulchrior esse deo.*

6 Huic, deo pulchrior at erat, sicut hodie est, perversissimis oculis, quid referit? si hoc ipsum falsum illi & venustrum videbatur. Redeo ad deos, & ecquis si non iam fratribones, at patruos esse arbitramur? ecquis nævum haberet ecquis silos fractos, frontones, capitones, qua sunt in nobis? an omniem emendata in illis? detur id vobis. Num etiam est una omnium facies? nam si plures: aliam esse alias p. liberioris necesse est. Igitur aliquis non pulcherrimus deus. Si una omnium facies est floreare in calo Academiarum nec si est. Si enim nihil inter deum & deum differt, nullo la est apud deos cognitio, nulla perceptio. Quid, si etiam Vellei, falsum illud omnino est nullam aliam nobis de cogitabitibus speciem, nisi homini, occurrere? tamenne ista tam absurdia defendes? nobis fortasse si occurrit, ut dicas: Jovem, Junonem, Minervam, Neptunum, Vulcanum, Apollinem, reliquos deos, ea facie novimus, qua pictores, factores que voluerint: neque solam facie, sed etiam ornata, xiate, atque vestita, ut non Ägyptii, nec Syri, nec ferre cuncta barbaria, firmiores enim video apud eos opiniones esse de bestiis quibusdam, quām apud nos de sanctissimis templis & simulacris deorum. Etenim *FNAA MVLTA EXPOZITATA*, & simulacra deorum de locis sanctissimis ablata videmus a nostris. at vero ne fando, quidem auditum est, crocodilum, aut ibim, aut felim violatum ab Ägyptio. Quid igitur censes? Apim illum, sanctum Ägyptiorum bovem, nonne deus videri Ägyptius? tam hercule, quam tibi illam nostram Solipitam, quam tu nonquam ne in somnis quidem vides, nisi cum pelle caprina, cum bestia, cum scutulo, & cum calceolis repandis. At non est talis Argiva nec Romana Juno. Ergo giva,

bus transposui vocem, suffulique interrogat onom: quomodo item vifius in Victoria, oculus inquit hopus pueror videbatus. Deo non existens, utpote perversissimis oculis. Gul. Cancerus malebat. Nicopolis Deo. 1. q. Nov. lect. c. 1. q. P. Manutius conjectat, his I. pulchritudo quod, orambrofus, statum libris suis credit: Laminus.

7. *Ecclesiæ sicut non sunt pulchri.* Hanc alter V. Etiorum editio, imo & Aldi, videntur & accedunt ferè membranæ nostræ. Camera-tana, requiri insigne nota strabæ aut præstis, &c. quæ tamen videntur ultrapata per flexu longipris.

8. *Si eccentrici, ut dicitur. Iovem, &c.* Sic Althus avus, obtinetque pulchrum hodie sed enim Victoria, ut dicitur apparet Iovem, quomodo duo Pall. & duo VVouvetian.

9. *Quæ Calceolus expandit.* Pignus noster ad annum orbis DX CIX. articulatur melius colligulo: utique si lequatur nummorum indicia.

sa species Junonis Argivis, & alia Lanuinis. Et quidem alia nobis Capitolini, alia Afris Ammonis Jovis. Non quod igitur phycum, id est, speculatorum, & natorumque naturas? isto enim modo dicere licet. Jovem semper barbam, Apollinem semper imberbem, celsos oculos Minervam, carules esse Neptuni. Et quidem & Athenis laudamus Vulcanum eum, quem fecit Alcamenes: in quo dante, atque vestito, leviter apparet claudicatio non deformis. Claudum igitur habebimus deum, quoniam de Vulcani sic accipimus. Age & his vocabulis deos esse facias, quibus à nobis nominantur. At primum quot hominum lingue, tot nomina deorum. Non enim, ut tu Velleius, quo cuicunque veneris, sic idem in Italia Vulcanus, idem in Africa, idem in Hispania. Deinde nominum non magis numerus ne in pontificis quidem nostris: deorum sunt innumerabilis. An sine nominibus sunt? istud qui dem ita vobis dicere necesse est, quid enim attinet, cum aut facies sit, plura esse nomina? quam bellum erat, Velleius, noscere potius nostre quod nescires, quam ista effutientem scire, atque ipsum ubi displiceret? At tu mei similes putas esse, aut tui deum? profectio non putas. Quid ergo solitudinam, aut lunam, aut calum, deum? ego etiam heuus. Quibus fruentur voluntatis? & sapientiam? Qui potest esse in ejusmodi truncis sapientia? Hoc vestra iunt. Sicut nec humano visu, quod docet: nec tali aliquo, quod tibi persuasum est: quid dubitas negare deos esse? Non aedes, sapienter id quidem. et si hoc loco non populam meam, sed ipsi deos, novi ego Epicureos & omnia signa numerantur: quamquam & deo non nullis viderit, Epicureum, ne in offendit Atheniensem caderet, verbo reliquissime deos sustulisse itaque in illis selectis ejus, brevibusq; sententiis, quas appellatis *noctes*, hæc ut opinor, & primi sententia est: *Quod heuus & immortale est, id nec habet, nec exhibet cuicunque negotium.* In hac ita exposta sententia, non existimat, quod ille & incitum planè loquendi fecerit, secundus consulto de homine minime vafro male existimat. Dubium est enim, utrum dicat aliquid iste heuus & immortale, & an si quod sit, id esse immortale. Non enim adverturnt, hic eum arubigine locutum esse: sed multis aliis locis, & illum, & Metrodorum tam sperte, quam puello ante te, ille vero deos esse patet: nec quemquam vidi, qui magis ea, quam timenda esse negaret, amaret, mortem dico, & deos: quibus mediores homines non ita valde peruentur, his ille clamat, omnium mortaliū menteis esse perpetuas. *Tu nullia latrocinantur, morte propofita.* Alii omoia, qui possunt, fana compilant. Credo, aut illos mortis timorret, aut hos religionis. Sed, quoniam non aedes sicut enim cum ipso Epicuro loqueretur negare esse deos: quid est, quod te impediat aut solem, aut lunam, aut mundum, aut mentem aliquam semperiternam in deorum natura posse? Numquam vidi, inquit, animam rationis, confiliique participantem in illa alia, nisi humana figura. Quid? solis numquidnam, aut luna, aut quinque errantium siderum simile vidisti? sol duabus unius orbis ultimis partibus definens motum, cuius annos conficit. Hujus hanc illustrationem ejusdem incensa radiis monstruo spatio luna compleat. Quinque autem stellæ eundem orbem tenentes,

aliz propius à terris, aliz remotius, ab iisdem principiis, disparibus temporebus eadem spatiis conficiunt. Numquid tale, Epicure, vidisti? Ne sit igitur sol, ne luna, ne stellæ? quoniam nihil esse pauci, nisi quod attigimus aut vidimus. Quid deum ipsum numne vidisti? cur igitur credis esse? tollimus ergo omnia, quæ & aut historia nobis, aut ratio nova affert. Ita sit, ut mediterranei mare esse non credant. Quæ sunt tanta animi angustie ut si Seriphinatus essemus, nec cum quam agrestis ex insula, in qua lepusculos, vulpeculasque capte vidilles, non crederes leones, & panthers esse, & cunctib; quales essent, diceretur? Si vero de elephanto quis dicceret, etiam rideti te putares? Et tu quidem, Vellei, non vestra more, sed dialecticorum (quæ funditus gens vestra non novit) argumenti sententiam conclusisti: *Beatos esse deos summi.* Concedimus. Beatum autem sine virtute nominare esse posse. Id quoque damus, & libenter quidem. *Virtutem autem sine ratione constare non posse.* Conveniat id quog; necesse est. Adjungis, nec rationem esse, nisi in hominī figura. Quem tibi hor daturum putas? si enim ita esset, quid opus erat te gradatim istuc pervenire? quid autem est istuc gradatim? lumenstis two jure. Nam & beatis ad virtutem, à virtute ad rationem video te venisse gradibus. A ratione ad humanam figuram quo modo accidis? præcipitate ituc quidem esse non descendere. Nec vero intelligo, cur maluerit Epicurus deos hominum similes accere, quam homines deorum. Quæres quid interfit. Si enim hoc illi simile sit, esse illud huic video. Sed hoc dico, non ab hominibus forma figuram venisse ad deos, *aut enim semper furunt, & natu numquam sunt, si quidem æterni sunt futuri, at homines sunt, aut igitur humana forma, quam homines, ea, quæ erant forma di immortales.* Non ergo illorum, humana forma, sed nostra, divina dicenda est. Verum hoc quidem, ut voletis, illud quoque, quæ fuerit tanta fortuna, nihil enim in rerum natura ratione factum esse vultis. Sed tamen quis iste tantus casus? unde tam felix concursus atomorum, ut repente homines deorum forma nascerentur? femina deorum deciduisse de celo in terras putamus, & sic homines patrum similes existuisse? vellem diceremus: deorum cognitionem agnoscere non invitum. Nihil tale dictum est sed causa esse factum, ut deorum similes essemus. Et nunc argumenta querenda sunt, quibus hoc refellatur? *VTINAM TANDEM FACILE vera inventire possum, quam falsa convincere.* Etenim enumerasti memoriter, & copiose (ut mihi quidem admirari liberet, in homine esse Romano tantam scientiam) usque à Thale Milegio de natura deorum philosophorum sententias. Omnesne tibi illi delirare videntur, qui sine manibus, & pedibus constare deum posse decreverunt? ne hoc quidem vos movet considerantibus, qui sit utilitas, quæque opportunitas in homine membrorum, ut judicetis, membra humanis deos non egere? quid enim pedibus opus est sine ingressu? quid manibus, si nihil comprehendendum? quid reliqua descriptione omnium corporis partium, in qua nihil inane, nihil sine causa nihil supervacaneum est? Itaq; *NVLLA ARS imitari follis in natura potest.* Habebit igitur linguam deus, & non loquetur, dentes, palatum, fauces nullum ad ufum; quæque procreationis causa natura corpori affinxit, ea frustra habebit deus: nec extrema magis, quam interiora, cor, pul-

Fiff 4 mones.

1. *Alia Lanuinis.*) Incepit omnium libros obsidet Lanuinus, alterum tristri quidem V. Etiorum, sed nemù feri sequi voluit. sic caram Palli. & V. V. V. nisi quod in iis at am, Lanuinus. & Lanuinus quid vivit; adhuc nondum conseruerunt. Ceteri Lanuinum ne dicendum an Lanuinum, at iudicem eximam Solipsitam, nostrum fatis vel ex Livo.

2. *Athenis ledeamus Vulcanum eum, &c.*) V. Etiorum editio Lanuinum ex libro de Vulcanum eum, que vox item in P. & duobus Palli.

3. *Omnesq; de numerantur.*) Conject P. Manutius numerantur; illigo quoniam etiam Lanuinus, ac proprius litteras Gulielmos, numerantur.

4. *P. maxima sententia ih.*) Vulg. prius: sed contra omnes res. nostros & editionem Victorii.

5. *Infectio plenè legundi.*) Lanuinus invexit, vel omnibus, inquit, habris invitus infectio. Infectio.

6. *Aspergit fons effusim mortale.*) Haud fecerit Aldus senior, & V. Gorius, sed pluranturque V. V. V. duo i. em Palli, nisi quod fec. mirabile. posteriori cui si addidisse, se bestiam, id effusim mortali.

7. *An infestatio nostra, aut rara nostra affect.*) Pall. cert. nota. Gulielm. legebat: *natura nostra, aut rara nostra affect.* ac quicquid vulgariter, nostra quicquid posterior, que & in V. Etiorum, & in Palli.

8. *Ita si ut mediterraneus, &c.*) Non incepit Palli. nostri: ita si ut firmator; non furum; sed præter, sed præter cum.

9. *Si tibi quæcūque efficiunt dixerint.*) Metuo ne fini ab liberalitate exceptorum, voces illæ omnes.

mones, occur, cetera; quæ dextra utilitate, quid habent  
venustatis? quandoquidem hoc esse in deo propter pul-  
chritudinem vultis. Itisne fidentes somnis non modò E-  
picurus, & Metrodorus, & Hermachus contra Pythagor-  
am, Platonem, Empedoclemque dixerunt, sed meretricu-  
la etiam Leontium, contra Theophratum scribere ausa-  
fuit? scio illa quidem sermone, & Attico: sed tamen tan-  
tum Epicuri-hortus habuit licetis. & soletis queri: Zeno  
quidem etiam litigabat, quid dicam Albutum? nam Pha-  
dro nihil elegantius, nihil humanius sed stomachabatur  
senex, si quid aperius diceram: cum Epicurus contumelio  
fissime Aristotelem vexaverit: Phadon Socratico turpis-  
tate maledixerit: Metrodori, sodalis sui, fratrem, Timo-  
cratem, quia neclo quid in philosophia dissentieret, toris  
voluminibus conciderit: in Democritum ipsum, quem se-  
cuit est, fuerit ingratius: Nausiphanem, magistrum suum,  
a quo nihil didicerat, tam male accepit. Zeno quidem  
non eos solum, qui rum erant, Apollodorum, & Syllum,  
ceteros fibebat maledictis; sed Socratem ipsum, parentem  
philosophie, Latino verbo utens, siue Atticum tuisse di-  
cebat: Chryssippum numquam nisi Chrysippum vocabat. Tu  
ipse paulo ante, cum tanquam senatum philosphorum  
recitares, summos viros despere, delirare, dementes esse dice-  
bas. Quorum si nemo verum videt de natura deorum, ve-  
rendum est, ne nulla fit omnino. Nam ita, quæ vos dicitis,  
sunt tota commentitia, vix digna lucubratione anicula-  
rum: non enim sentitis quam multa vobis suscipienda sint,  
si imperatis, ut concedamus eadem esse hominem, &  
deorum figuram. Omnis cultus, & curatio corporis erit  
eadem adhibenda deo, quæ adhibetur homini: ingressus,  
cursus, aceubatio, inclinatio, sessio, comprehensio; ad ex-  
tremum etiam fermo, & oratio. Nam quod & mares deo,  
& famas esse dicitis, quid sequatur videtis. Evidenter mi-  
xari satis, non possum, unde ad istas opiniones vester ille  
princeps venerit. Sed clamare non deuinis, retinendum  
hoc esse, deus ubatus, immortalusque sit. Quid autem ob-  
stat, q. o minus sit beatus, si non sit bipes? aut ista five beatas,  
five beatitudine dicenda est? utrumque omnino du-  
rum, sed uero mollesca nobis verba sunt? verum ea; quæcumque  
est, cur aut in solem illum, aut in hunc mundum, aut  
in aliquam mentem eternam, figura, membrisque corpo-  
ris vacua, cadere non potest? Nihil aliud dicas, nisi  
nunquam vidi solem, aut mundum beatum. Quid? mun-  
dum, prater hunc, unquam vidi? negabis. Cur rigi-  
tur, non serena milia? sed monsorum, sed innumerabilis au-  
sus est dicere? Ratio docuit. Ergo hoc te ratio non docebit,  
cum præstantissima natura queratur, eaque beata, & eterna,  
q. uero sola divina natura sunt, ut immortallitate vin-  
camur ab ea natura, sic animi præstania vinci: atque ut  
animi, item corporis? cur igitur, cum ceteris rebus infe-  
riores simus, forma pares sumus? ad similitudinem enim  
deo propius accedebat humana virtus, quæ figura. An  
quidquam tam pertile dici potest? ut eundem locum diu-  
nius urgarem, quæ si ea genera beluarum, quæ in rubro  
mari, Indiave gignantur, nulla esse dicamus? Atqui NE  
OVISSIMI QVID EM ROMESES exquirendo audire  
tam multa possunt, quæ sunt multa quæ terra, mari, palu-  
dibus, fluminibus existant, quæ negemus ei, quia num-  
quam vidimus. Ipsa vero quæ nihil ad rem pertinet, quæ  
vos delecat maximè, similitudo? Quid? canis nonne si-  
milis lupo? atque, ut Ennius,

*Similis quam simili, turpissima bestia, nobis?*

1. Sed tamen tantum Epulari, &c.) Secutus som lectionem à Petro  
Victore examinatam inter punctum que libro XX. v. Varias, cap. 8. re-  
spondentem idem Pall.

2. Syllum, ceteros, &c.) Victorius d. libro ep. 19. locum habet suspe-  
cum de macula. Ibi enim calamo exarati sic sunt: sine ceteris, & vero  
Pall. sic, quoque exhibet sive ceteros, tene tamen syllum ceteros.

3. Quæ figura divina natura sunt. Ata Victorius, vulgari, in divina, Pall.

at mores in utroque dispare. Elephanto belluarum nullus  
prudentior, at figura quæ vastior? De bestiis loquer: quid  
inter ipsos homines nonne & similis forme disparent,  
& moribus figura dissimilis? etenim si semel, Velle, luctu-  
pimus genus hoc argumenti, attende quod serp. tu enim  
lumenas, nisi in hominis figura, rationem inesse non pos-  
se, sumet alius, nisi in terrestris: nisi in eo, qui natus sit, nisi  
in eo, qui adoleverit: nisi in eo, qui didicerit: nisi in eo,  
qui ex animo constet, & corpore caducio & infirmo: post  
remo nisi in homine, atque mortali. Quod si in omnibus  
his rebus obstat, quid est, quid te una forma concubet?  
his enim omnibus, quæ proposui, adjunctis, in homine ra-  
tionem esse, & mente videbas. Quibus detractis, deum  
tamen nosse redicis, modo linea mentem maneat. Hoc est  
non considerare, sed quæ sortiri, quid loquare. Nisi forte  
ne hoc quidem attendis, non modò in homine, sed etiam  
in arbore, quidquid super vacaneum sit, aut usum non habeat, ob-  
flare. Quæm molestum est uno digito plus habere? quid ita?  
quia nec speciem, nec usum alium quinque desiderant.  
Tuus autem deus non digo uno redundat, sed capite, celo,  
cervicibus, lateribus, alvo, tergo, popliibus, manus, pes-  
ibus, feminibus, cruribus. Si ut immortalis sit quid hæc ad  
vitam membra pertinent? quid ipsa facies? magis illa, ce-  
rebrum, cor, pu'mores, recurrat, hac enim sunt domicilia vi-  
tae. Oris quidem habitus ad vitam fitimatis nihil perti-  
net. & At eos vituperabas, qui ex operibus magnificis, at  
que ræclaris, cum ipsum mundum, cum ejus membra,  
ex um, terras, mari, cumque horum insignia, sole, lu-  
nam, stellasque vidissent, cumque temp'rum maturita-  
tes, mutationes, vicissitudines, que cognovissent, suspicati  
essent aliquam excellentem, & prestantem, que naturam que hæc  
faciat, moveret, regat, gubernaret. Qui, etiam si aberrant à  
conjectura, videantur quid sequantur. Tu quod opus  
tanden: magnum, & egregium habes, quod effecitum divi-  
na mente videatur, ex quo esse deos suspicere? Habetam,  
inquis, in animo insitam informationem quandam dei; &  
barbati quidem Jovis, galeata Minerva. Num igitur esse  
tales putas? Quanto melius hæc vulgas imperitorum  
qui non membra solum hominis deo tribuant, sed usum  
etiam membrorum dant enim arcum, sagittas, hastam,  
clypeum, fuscinam, fulmen: & si, actiones quæ sine  
deorum, non vident, nihil agemus tamen deum non quens  
cogitare. Ipsi, qui irridentur, Egyptii, nullam bellum,  
nisi ob aliquam utilitatem, quam ex ea capient, consecra-  
verunt. & Velut Ibes, maximam vim serpentum con-  
ciunt, cum sint aves excelsæ, cruribus rigidis, corneo, pro-  
ceroque collo: avecti petem ab Egypto, cum volu-  
creis anguis ex vastitate Libye vento Africo invenias  
interficiunt, atque consumunt, ex quo sit, ut illæ, nec mor-  
tu vivæ noceant, nec odore mortuæ. Possum de ichneumo-  
num utilitate, de crocodilorum, de felium dicere: sed  
nolo esse longus, ita concludam; tamen belus à barbaris  
propter beneficium consecratus: vestrum deum non  
modo beneficium nullum extare, sed ne factum quidem  
omnino. Nihil habet, inquit, negotii. Profecto Epie-  
rus, quasi pueri delicii, nihil cessatione melius exstimat:  
At ipsi tamen pueri, etiam cum cellant, exercitatione ali-  
qua ludica delectantur: deum sic fetatim volamus ces-  
tatione torpere, ut, si se commoverit, vereamur ne beatus  
esse non possit. Hæc oratio non modò deos spoliat motu,  
& actione divina, sed etiam homines inertis efficit; si  
quidem agens aliquid, ne deus quidem, esse beatus potest.

Verum,

sec quæ figura divina natura est; ne caliter VVouvv. codex. at tert. quæ figura  
divina natura est sunt.

4. Acc. d' imperiis.) Editio Vict. item P. & Pal. sec. & est. v.

5. Habetam, inquis, &c.) Sic Pall. nostri & Victor. publicati, habet.

6. Velut Ibes maxima, &c.) Vox prima abest vulgaris: produxit se

libris antiquis Victorius; restatque in P. & Pal. tert. gam secund. &

7. Ata Victorius, vulgari, in divina, Pal.

videt h[ab]itare, ut vultis, deus, effigies hominis, & i-  
mago, quod e[st] eius est domicilium? quæ sedes? qui locus?  
quæ deinde actio vita? quibus rebus id quod vultis, bea-  
tus es? et status tuus sic boni oportet, & fruatur, qui beatus fu-  
neris es, nam locus quidem usus etiam mortis, quæ sine a-  
numis, sicut e[st] cuique proprius, ut terra insimum te-  
neat, hanc inundet aqua, & superior a[er]e, ignibus ali-  
tima agnantes, alia qualia antiquitas, in ultraque sede vi-  
entes: sunt quædam etiam aquæ igne nascuntur, appa-  
reantque in ardentibus formicibus lapso volitantes. Quero  
ignis, vellet deus primus ubi habet: deinde quæ causa  
cum loco moveat: si modo moveretur aliquando postremo,  
cum hoc proprium sit anima et cuncta aliqd appetat quod  
se natura accommodatur: deus quid appetat: ad quam  
deinde rem mouit: ac ratione statut: postremo,  
quo modo beatus es, qui in deo stetis: & quidquid e[st]  
norum attingeris, ulcus es, ita male infusa ratio  
ex tua repente non poteris. Sic enim dicebas, & PROLEM  
percepti cogitatione, non senti: nec esse in eam ullam  
soulatem, neque congetur: nam tam per manere, eam  
que e[st] quæ visionem, ut similitudinem, & imitationem cer-  
natur, neque deficiat: unquam ex afflatis corporibus si-  
milium accessio: ex quo fieri, ut in hoc intenta mens  
solia beatam illam naturam, & tempore nam putet. Hoc  
peritos deos, de quibus loquimur, qualiter tandem etiam  
in terram modo ad cogitationem vident, nec ullam habent  
siderum nec eminentiam: & quid intereat, utrum de hippo-  
rentrare, an deo cogiteamus? omnem enim talen con-  
sum, non enim animi: certi philosophi morum inanem vo-  
luntate, vos autem adventum in animos, & introitum ima-  
giem dicitis. Ut igitur Ti. Gracchum cum videorecon-  
gnoscam in Capitolio videre, de M. Oct. via deferentem  
stelam, tum cum motum animi dico esse inanem: in au-  
tem & Grachi, & Ostavii imagines remanere, quæ in  
Capitolio cum perverterint, tum ad animum meum re-  
feruntur, hoc idem fieri in deo, cuius crebra facie perlan-  
tur animi: ex quo esse beati, atque atemni intelligentur:  
Ex imagine igitur, quibus pulsanter animi species dan-  
nata obseruit quædam numen: tiam cur ea beatis? cur eter-  
ni? Quæ autem ista imagines vestrae, aut unde? à De-  
ponente omnino hac licentia. Sed & ille reprehensus à  
natura, nec vos exitum reperiatis: totaque res vacillat,  
et ludicrat. Nam quid est, quod minus probari possit,  
quam omnia in me incidere imagines, Homeri, Archi-  
la, Romuli, Numi, Pythagoræ, Platonis, nec ex for-  
me, quæ illi fuerint? quomodo ergo illi? & quorum im-  
agini? Orpheum poëtam docet Aristoteles num-  
quam fuisse, & hoc Orphicum carmen Pythagorei ferunt  
cypriani, & fuisse Cercopis. At Orpheus, id est, imago  
vus, ut vos vultis, in amictum meum luce incurrit. Quid,  
quod eiusdem hominis in meum oculis, alia in zymo? quid,  
poterit terum, quæ unquam omnino fuerunt, ne-  
que illi poterunt, ut Scyllæ, ut Chimera? quid, quod  
dominum, locorum, urbis earum, quæ nra quæ vides  
nisi quid, quid simulacra mihi collibunt est, prædicto est  
modo? quid, quod etiam ad dormientem veniunt inva-

cate? Tota res, Vellei, nugatoria est, vos autem non  
modoculis imagines, sed etiam animis inculcatis, tan-  
ta est impunitas garrendi. At quām licenter? Flu-  
entum frequenter transitio fit visionum, ut è multis una vi-  
deatur. Puderet me dicere non intelligere, si vos ipsi in-  
telligeretis, qui ista defenditis. Quo modo enim probas,  
continenter imagines terri? aut, si continenter, quo modo  
aeris? Innumerabilitas, inquis, suppeditat atomorum.  
Num cadem ergo ista facient, ut sint omnis sempiterni?  
confugis ad æquilibrium, sic enim irrequisis, si placet,  
apertelemus: & sis, quoniam sit natura mortalis, immor-  
talem etiam esse oportere. Ita modo, quoniam homines  
mortales sunt, sunt aliqui immortales: & quoniam nat. unicæ  
in terra, nat. tantum & in aqua. & quia sunt quæ intermixant,  
tint quæ conservent. Sunt sanæ sed ea conservent, quæ sunt,  
Deos illos esse non senti. Omnis tamen ista rerum effigies  
ex individuis quo modo a corporibus oritur? quæ etiam si  
essent, quæ nulla iungi possent, se ipsa, & agitari inter se con-  
curru totas possent, formare, figurare, colorare, animare  
non possent. Nullo igitur modo immortalis deum effici-  
tis. Videamus nunc de beatis. Sine virtute certè nullo mo-  
do virtus autem aethera: & deus, vellet nihil agens: expre-  
sarius igitur: ita, beatus quidem. Quæ ergo vita? Sup-  
peditatio, inquis, bonorum, nullo malorum. Quorum  
tandem bonorum? voluptatum. Credo: nempe ad  
corpus pertinendum nullam enim novitatis, nisi profectam  
a corpore, & redemptam ad corpus: n[on] mi voluptatem. Non  
sibilior te, Vellei, similem esse Epicureorum reliquorum,  
quos pudeat earum Epicuri vocum, quibus ille testatur,  
se ne intelligere quidem ullū bonū, quod sit  
seunctum a deliciis, et obscenis volupta-  
tibus: quas quidem non erubescens, persicavit omnes  
nominatis. Quem cibum igitur, aut quas potionis, aut  
quas vocum, aut florum varietates, aut quoscumque, quos  
odores adhibebitis ad deos, ut eos perfundas voluptatibus?  
At poeta quidem, nectar, ambrosiam, epulas comparant,  
& aut juventatem, aut Ganymedem pocula ministrantem.  
Tu autem, Epicure, quid facies? neque enim unde habeas  
ita deustus, video: nec, quomodo utatur. Locupletior  
igitur hominum natura ad beatis vivendum est, quam deo-  
rum, quod planibus generibus sicutur voluptatum. At has  
leviores ducis voluptates, quibus quasitillatio (Epicurus  
enim hoc verbum est) sensibus exhibetur. Quousque ludi-  
dis? nam Philo etiam noster ferre non poterat, alpinaq[ue]  
Epicureos, molles, & delicatas voluptates, summa enim  
memoria pronuntiabant plurimas Epicuri sententias, his  
ipsis verbis, quibus erant scriptæ. Metrodori vero, qui est  
Epicuri collega sapientis, multa impudentiora recitabat,  
accusans enim Timocratem, fratrem suum, Metrodorus,  
quod dubitet omnia, quæ ad beatas vitas pertineant ven-  
nit, nonne? neque id temel dicit: sed sapius. Annuere te:  
video, nota enim tibi sunt. Proferrem libros, & negares.  
Neque nunquam reprehendo, quod ad voluptatem omnia refe-  
runtur: alia est ea quæstio: sed doceo, deos vestros esse vo-  
lupatis expertis: ita vestro iudicio ne beatos quidem. At  
dolor vacans: satim est id ad aliam abundantem bonis vi-  
ta

Fff 5

tama

<sup>1.</sup> Vouuer sua h[ab]ent strictæ ex feneris. Palli. & P. respondunt copio-  
se super admissi. Vt locum habent: tamen suam, n[on] solum modis repre-  
sentationis, sed etiam operis feneris. V. Vouuer præterea libet unus pro-  
mischeli: sed quod & offendere. & p. Gal.

<sup>2.</sup> Imitantur autem terres ferae aliæ partim aquariles. Palli. cert. alia, a-  
liae aquariles: nec in probaverint admodum. dammodo referuntur  
h[ab]ent quidem cert.

<sup>3.</sup> De origine. Sic palli, nam p[ro]p[ter]a, unde con. c[on]tra Gul. igni transfi-  
xus. & quodcumque earum attingeris. Vt et ed. engr. et, neque alius palli,  
aut.

<sup>4.</sup> Sed dicitur feras de Hippocrene, & Vouuer, ex eis exemplar.

<sup>5.</sup> Scriptum non habebat strum; & poterat subintelligi, ejus loco erat ita  
p[ro]p[ter]a.

<sup>6.</sup> Fuisse Cercopis. Ita volebat reponi Parthasius, noris suis in Claudius  
vulg. Cercopis. At Pal. scilicet etenim test. Ceteris. V. Vouuer. Cerdonis exprimuntur.

<sup>7.</sup> Corporibus oritur? quæ etiam est fera, quæ nulla sunt. &c. pal. sec. longe-  
ger alia verba dispositi: sic nempe corporibus, quæ nulla sunt, oritur? quæ  
estramq[ue] feras, peltere scripta. & vero illa, que nulla sunt, non visuntur in  
pal. vert.

<sup>8.</sup> Quæ pudicitiam, &c. j. Adjiciunt alii negat: vam, sed repugnat:  
tibus libris nostris, minimum quinque, supiebat Camer. eodem lenius:  
quin patet.

eam beatissimam? & Cogitat, inquiunt, affidet beatum esse se. habet enim nihil aliud, quod agit in mente. Comprehende igitur animo, & propone ante oculos, deum nihil aliud in omni eternitate, nisi, Mihil pulchra est: & Ego beatus sum, cogitam. Nec tam video, & quo modo non vereatur iste deus beatus, ne intereat, cum sine illa intermissione puleetur, agiturque incursione atomorum semper, cumque ex ipso imagines semper effluant. Ita nec beatus est vester deus, nec eternus. At etiam de sanctitate, de pietate adversus deos, libtos scripsit Epicurus. At quo modo in his loquitur? ut Coranicum, aut Scavolam, pontifices maximos, te audire casas? non cum, qui sustuleris omnem fonditus religionem: nec manibus, ut Xerxes: sed rationibus, deorum immortalium templo, & aris everterit. Quid est enim, cur deos ab hominibus colendos dicas, & cum dii non modo homines non colant, sed omnino nihil cutent, nihil agant? At est eorum eximia quædam, præstantisque natura, ut ea debet ipsa per se ad seculandam elicere sapientem. An quidquam eximium potest esse in ea natura, quæ sua voluntate latans, nihil nec actura sit umquam, neque agat, neque erigit? Quare RASOR PIETAS si debeatur, à quo nihil acceperis? aut quid omnino, cuius nullum meritum sit, si deberi potest? est enim pietas, justitia adversum deos: cum quibus quid potest nobis esse iuris, cum homini nulla cum deo sit communitas? satis autem, est scientia colendorum deorum: qui quomobrem colendi sunt, non intelligo, nullo nec acceptio ab iis, nec sperato bono. Quid est autem, quod eos veneremur propter admirationem ejus naturæ, in qua egregium nihil videmus? Nam superstitione, quod gloriaris soletis, facile est liberari, cum sustuleris omnem vim deorum. Nisi forte Diagoram, aut Theodorum, qui omnino deos esse negabant, censes superstitiones esse potuisse. Ego ne Protagoram quidem: cui neutrum liquerit, nec esse deos, nec non esse. Hoc enim sententia omnium, non modo superstitionem tollunt, in qua inest timor inanis deorum: sed etiam religionem, qua deorum cultus pio, continetur. Quid? si, qui dixerunt, totam de diis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus resp. causa, ut, quo raro non posset, eos ad officium religio ducere, nonne omnem religionem funditus sustulerint? Quid Prodicus Chius? qui ea, quæ professent: hominum vita, deorum in numero habita esse dixit, quam tandem religionem reliquit? Quid? qui aut forteis, aut cleris, aut potenter viros tradunt post mortem ad deos porvenisse, eosque esse ipsos, quos nos colere, precari, venerarie soleamus, nonne expertes sunt religionum omnium? quæ ratio maxime tractata ab Euhemo est: quem noster & interpretatus, & secutus est, prater exercitos, Ennii. Ab Euhemo autem & mortes, & sepulcrum demonstrantur deorum. Utrum igitur hic confirmasse religionem videtur, en penitus totam sustulisse? omittit Eleusinam sanctam illam, & augustam,

Vbi sentiantur gentes oratum ultima?  
Præterea Samothraciam, eaque,

— 4. Qua Lemnis

Nostrum aditu occulta columtur  
Silvestribus sapibus densa.

Quibus explicatis ad rationemque revocatis, rerum magis natura cognoscitur, quam deorum. Mihil quidem

1. Cogitat, inquiunt, &c. Plurali numero utim Pal. ext. per omnia; suam vero, prius quam quod, & cogitat. & verò ad hanc nostram faciem produxi quoque Vetus volgo est cogitans inquam, & beatus, & & haec quæ dicitur.

2. Quamde conr. eatur iste bratus deus ne intercedimus. Expressio nomen V. Et. & Camer. nam Ald. uerg. quomodo rideatur iste Deus bratus, &c. omib[us] intercedimus, quod & a pl[et]isque editionibus sed vide tamen an non rescribi debet, quomodo non moretur iste Deus sibi, &c. ita fane habet Pal. noster sic, estque huic loco proflus aptum.

etiam Democritus, vir magnus in primis, cujus fontibus Epicurus hortulos suos irrigavit, nutare videtur in nature deorum. Tum enim cœlet imagines, divinitate prædictas inesse universitatem: tum principia, mentisque, quæ sunt in eodem universo, deos esse dicit: tum amanteis imagines, quæ vel prodeſſe nobis solent, vel non. cœle: tum ingenteis quædam imagines, tantisque, ut universum mundum complectantur extrinsecus. Quæ quidem omnia sunt patria Democriti, quam Democrito digniora. Quis enim istas imagines comprehendere animo potest? quis admirari? quis aut cultu, aut religione dignas judicare? Epicurus vero ex animis hominum extraxit radicibus religionem, cum diis immortalibus & opem, & gratiam sustulit, cum enim optimam, & præstantissimam naturam dei dicat esse, negat idem esse in deo gratiam. tolit id, quod maximè proprium est optimis, præstantissimisque naturæ, quid enim est melius, aut QUID PRÆSTANTIS BONITATE, & BENEFICENTIA? qua cum carere deum vultis, neminem deo nec deom nec hominem carum; neminem ab eo amari, neminem diligiri vultis. Ita fit, ut non modò homines à diis, sed ipsi inter se ab aliis alii negligantur. Quanto Stoici, melius qui à vobis reprehenduntur? Censent autem sapientes sapientibus etiam ignosce amicos, nihil est enim virtute amabilitus, quam qui adeptus erit, ubicumque erit gentium, à nobis diligetur. Vos autem quid mali datis, cum imbecillitatem, gratificationem, & benivolentiam ponitis? Ut enim omittam vim, & naturam deorum: ne homines quidem censem, nisi imbecilli essent, futuros beneficos, & benignos fuisse. Nulla est caritas naturalis inter homines? carum ipsum, verbum est amoris; ex quo amicitia nomen est ductum: quam si ad fructum nostrum referremus, non ad illius commoda, quem diligimus; non ex ista amicitia, sed misericordia quædam utilitatum suarum. PRATA, & ARVA, & pecudum, greges diliguntur isto modo, quod fructus ex eis capiuntur. Hominum caritas, & amicitia, grauitatē! Quanto igitur magis deorum? qui nulla re gentes, & inter se diligunt, & hominibus confundunt. Quod niita sit, quid veneramur, quid precamur deos? cur factis pontifices, cur auspicias augures præsum? quid opamus à diis immortalibus? quid vocem? At etiam liber est Epicuri, de sanctitate. Ludimur ab homine non tam faceto, quam ad scribendi licentiam libero. Quæ enim potest esse sanctitas, si dii humana non curant? quæ autem animans natura, nihil curans? verius est tigur nimis illud, quod familiaris omnium nostrum Posidonius differuit in libro quinto de natura deorum, nullo esse deos. Epicuro videri: quæque is de diis immortalibus dixerit, inuidia detestanda gratia dixisse. neque enim tam despiciens fuisset, ut homunculus similem deum fingeret, lineamentis duntaxat extremis, non habitu solidi, membris hominis prædictum omnibus, usu memborum non minimo quidem; exile in quendam, atque perlucidum, nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificante, omnino nihil cutantem, nihil agentem. quæ natura primum nulla esse potest; idque videns Epicurus, et tollit, oratione relinquit deo. Deinde, si maxime talis est deus, ut nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur; valeat, quid enim dicam, propitius sit? esse enim propitius potest nemini, quoniam, ut dicitis, omni in imbecillitate est & grata, & caritas.

M. Tu

ter, illibet non habet, neq[ue] gentis scribit, qui lineam totam translavit, deceptus voce illa brama, quæ & supra erat posita.

3. Cum Dei non modò homines non escent? Sic quoque Pall. ambo P. Man coni cœcum Dei non modò hominibus non consuluntur, idque statim libris invenit Lamb. p[ro]x[er]o mentem planè auctoris.

4. Qua Lemni, &c. Gul. mutat in Anap[ol]os;

— Lemni.

2. Cœlos adiuta cœli a columnis  
Silvestribus sapibus densa, restantes, id est noctu.

3. Eas.